d’exploitation  617,6 100,0 497,9 19,8 1 235,3  - 16,5 1 218,8

Charges de
financement

   - 95,1  0,0 - 95,1

Mise en
équivalence

   2,4  11,2 13,6

Eléments non
courants

   - 216,1  0,0 - 216,1

Charge
d’impôt (taux
effectif)

   - 421,9  6,3 - 415,6

Intérêts
minoritaires

   - 177,2  0,0 - 177,2

Effets des
marchés sur
portefeuilles
trading

   40,7  - 0,4 40,3

Plus-values
nettes actions
et immobilier

   247,3  - 0,6 246,7

Résultat net part du Groupe 615,3

0,0 615,3

(en millions d’euros)

CDR désensibilisé
30/06/2015 Dont LBPP

Résultat brut d’exploitation 1 235,3 16,5
Effets nets des marchés 59,9 0,7
Plus-values nettes actions et immobilier 258,5 1,0
Eléments non courants - 347,7 0,0
Résultat opérationnel 1 206,0 18,1

CNP Assurances – Comptes consolidés du groupe CNP Assurances – 30/06/2015

 46

6.4 Compte de résultat par secteur au 30 juin 2014

 Rapprochement comptes
IFRS

(en millions
d’euros)

Epargne Retraite Risque

Autres
hors

assuran
ce

Total
segments

Retraitements
liés à la

comptabilité
de dépôts
(IAS 39)

Retraiteme
nt LBPP

Total
IFRS

Chiffre
d’affaires
(collecte
brute)

11 457,3 1 373,0 3 233,2  16 063,5 - 299,6 - 106,8 15 657,1

Collecte
nette

957,7 47,7 1 197,6  2 203,0  - 87,6 2 115,4

Produit net
d’assurance  780,9 118,6 683,1 42,7 1 625,3  - 27,2 1 598,1

Frais
généraux

- 197,2 - 46,7 - 172,4 - 20,7 - 437,0  10,2 - 426,8

Résultat brut
d’exploita-
tion

583,7 71,9 510,7 22,0 1 188,3  - 17,0 1 171,3

Charges de
financement

   - 83,4  0,0 - 83,4

Mise en
équivalence

   1,3  10,8 12,1

Eléments
non courants

   0,7  0,0 0,7

Charge
d’impôt (taux
effectif)

   - 412,3  6,5 - 405,8

Intérêts
minoritaires

   - 152,5  0,0 - 152,5

Effets des
marchés sur
portefeuilles
trading

   70,0  - 0,2 69,8

Plus-values
nettes
actions et
immobilier

   - 11,6  - 0,1 - 11,7

Résultat net part du Groupe
600,6  0,0 600,6

(en millions d’euros)

CDR désensibilisé
30/06/2014 Dont LBPP

Résultat brut d’exploitation 1 188,3  17,0
Effets nets des marchés 114,0 0,3
Plus-values nettes actions et immobilier - 12,8 0,1
Eléments non courants 1,7 0,0

Résultat opérationnel 1 291,2 17,4

CNP Assurances – Comptes consolidés du groupe CNP Assurances – 30/06/2015

 47

Note 7  Actifs incorporels

7.1 Synthèse des actifs incorporels

 30/06/2015

(en millions d’euros) Valeur brute Amortissements  Dépréciations  Reprises Valeur nette

Ecarts d’acquisition 850,5 0,0 -393,2 0,0 457,3

Valeurs de portefeuille  339,9 -159,9 -158,8 0,0 21,2
Valeur des accords de
distribution 3,7 0,0 0,0 0,0 3,7

Logiciels 320,7 -207,4 -0,0 0,0 113,3

Logiciels développés en
interne

162,6 -100,7 0,0 0,0 61,9

Logiciels autres 158,1 -106,7 -0,0 0,0 51,4

Autres 22,4 -11,2 -2,0 0,0 9,2

TOTAL 1 537,3 -378,5 -554,0 0,0 604,8

 31/12/2014

(en millions d’euros) Valeur brute Amortissements Dépréciations Reprises Valeur nette

Ecarts d’acquisition 867,1  0,0 - 393,2 0,0 473,8

Valeurs de portefeuille 343,8  - 164,2 - 158,8 0,0 20,8

Valeur des accords de
distribution 5,3 - 2,7 0,0 0,0 2,6

Logiciels 302,9  - 198,2 0,0 0,0 104,7

Logiciels développés en
interne

157,6 - 95,7 0,0 0,0 61,9

Logiciels autres 145,3 - 102,5 0,0 0,0 42,9

Autres* 225,3  - 49,2 - 103,3 - 57,2 15,6

TOTAL 1 744,3  - 414,3 - 655,3 - 57,2 617,5

* La ligne « Autres » incluait depuis le 31 décembre 2010 l’actif incorporel lié à la réforme des retraites. La
diminution de l’actif incorporel de 161,9 M€ à l’origine à 4,2 M€ à fin 2014 a été intégralement financé au 1er
semestre 2015.

CNP Assurances – Comptes consolidés du groupe CNP Assurances – 30/06/2015

 48

7.2 Ecarts d’acquisition

7.2.1 Valeur des écarts d’acquisition